
Ročník 2011

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 157 Rozeslána dne 30. prosince 2011 Cena Kč 33,–

O B S A H :

456. Zákon o Finanční správě České republiky

457. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Finanční správě České republiky



456

ZÁKON

ze dne 23. prosince 2011

o Finanční správě České republiky

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

FINANČNÍ SPRÁVA ČESKÉ REPUBLIKY

HLAVA I

OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1

Orgány Finanční správy České republiky

(1) Finanční správa České republiky je soustavou
správních orgánů pro výkon správy daní.

(2) Jako orgány Finanční správy České republiky
(dále jen „orgány finanční správy“) se zřizují Generální
finanční ředitelství, Odvolací finanční ředitelství a fi-
nanční úřady, které jsou správními úřady a organizač-
ními složkami státu.

(3) Generální finanční ředitelství je podřízeno Mi-
nisterstvu financí (dále jen „ministerstvo“). Odvolací
finanční ředitelství je podřízeno Generálnímu finanč-
nímu ředitelství. Finanční úřady jsou podřízeny Od-
volacímu finančnímu ředitelství.

(4) Generální finanční ředitelství je účetní jednot-
kou. Odvolací finanční ředitelství a finanční úřady ne-
jsou účetními jednotkami a pro účely hospodaření s ma-
jetkem státu, účetnictví a pracovněprávních vztahů mají
postavení vnitřních organizačních jednotek Generál-
ního finančního ředitelství.

(5) Příjmy a výdaje Generálního finančního ředi-
telství jsou součástí rozpočtové kapitoly ministerstva.

HLAVA II

GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

§ 2

Územní působnost a sídlo

(1) Generální finanční ředitelství vykonává působ-
nost pro celé území České republiky.

(2) Sídlem Generálního finančního ředitelství je
hlavní město Praha.

§ 3

Generální ředitel

(1) Generální finanční ředitelství řídí generální ře-
ditel. Generálního ředitele zastupuje zástupce generál-
ního ředitele.

(2) Generálního ředitele jmenuje a odvolává vláda
na návrh ministra financí.

(3) Ministr financí jmenuje a odvolává

a) zástupce generálního ředitele,

b) vedoucího útvaru interního auditu Generálního fi-
nančního ředitelství.

(4) Generálním ředitelem a jeho zástupcem může
být jmenován pouze zaměstnanec, který je nebo byl
zařazen v orgánu finanční správy, v územním finanč-
ním orgánu nebo v ministerstvu, který

a) získal vysokoškolské vzdělání studiem v rámci ma-
gisterského studijního programu,

b) podílel se na výkonu pravomoci těchto orgánů ale-
spoň po dobu 5 let.

(5) S funkcí generálního ředitele a jeho zástupce je
neslučitelné členství v politické straně nebo politickém
hnutí.

(6) Generální ředitel schvaluje organizační řád Fi-
nanční správy České republiky.

§ 4

Věcná působnost

(1) Generální finanční ředitelství

a) vykonává působnost správního orgánu nejblíže
nadřízeného Odvolacímu finančnímu ředitelství,

b) provádí řízení o správních deliktech,

c) vede centrální evidence a registry nezbytné pro
výkon působnosti orgánů finanční správy.

(2) Generální finanční ředitelství se podílí na

a) přípravě návrhů právních předpisů,

b) zabezpečování analytických a koncepčních úkolů,

Sbírka zákonů č. 456 / 2011Strana 6066 Částka 157



c) zajišťování úkolů souvisejících se sjednáváním
mezinárodních smluv, s rozvojem mezistátních
styků a mezinárodní spolupráce, jakož i úkolů,
které vyplývají pro Českou republiku z meziná-
rodních smluv a z členství v mezinárodních orga-
nizacích.

(3) Generální finanční ředitelství z pověření minis-
terstva

a) vykonává působnost ústředního kontaktního
orgánu pro vzájemnou mezinárodní administra-
tivní spolupráci se státními orgány jiných států
a mezinárodními organizacemi,

b) vykonává působnost kontaktního orgánu při vy-
máhání některých finančních pohledávek a provádí
mezinárodní pomoc při správě daní,

c) přezkoumává hospodaření krajů, hlavního města
Prahy a regionálních rad regionů soudržnosti a vy-
konává dozor nad přezkoumáváním hospodaření
obcí, dobrovolných svazků obcí a městských částí
hlavního města Prahy.

HLAVA III

ODVOLACÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

§ 5

Územní působnost a sídlo

(1) Odvolací finanční ředitelství vykonává působ-
nost pro celé území České republiky.

(2) Sídlem Odvolacího finančního ředitelství je
hlavní město Praha.

§ 6

Ředitel

(1) Odvolací finanční ředitelství řídí ředitel. Ředi-
tele zastupuje zástupce ředitele.

(2) Ředitele a jeho zástupce jmenuje a odvolává
generální ředitel.

§ 7

Věcná působnost

Odvolací finanční ředitelství

a) vykonává působnost správního orgánu nejblíže
nadřízeného finančním úřadům,

b) provádí řízení o správních deliktech,

c) vede evidence a registry nezbytné pro výkon pů-
sobnosti orgánů finanční správy.

HLAVA IV

FINANČNÍ ÚŘADY

§ 8

Územní působnost a sídlo

(1) Finančními úřady jsou:

a) Finanční úřad pro hlavní město Prahu,

b) Finanční úřad pro Středočeský kraj,

c) Finanční úřad pro Jihočeský kraj,

d) Finanční úřad pro Plzeňský kraj,

e) Finanční úřad pro Karlovarský kraj,

f) Finanční úřad pro Ústecký kraj,

g) Finanční úřad pro Liberecký kraj,

h) Finanční úřad pro Královéhradecký kraj,

i) Finanční úřad pro Pardubický kraj,

j) Finanční úřad pro Kraj Vysočina,

k) Finanční úřad pro Jihomoravský kraj,

l) Finanční úřad pro Olomoucký kraj,

m) Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj,

n) Finanční úřad pro Zlínský kraj,

o) Specializovaný finanční úřad.

(2) Finanční úřad vykonává působnost na území
vyššího územního samosprávného celku, jehož název je
součástí názvu finančního úřadu. Specializovaný fi-
nanční úřad vykonává působnost na celém území České
republiky.

(3) Sídlem finančního úřadu je sídlo vyššího
územního samosprávného celku, jehož název je sou-
částí názvu finančního úřadu. Sídlem Specializovaného
finančního úřadu je hlavní město Praha.

(4) Dojde-li ke změně území vyšších územních
samosprávných celků, změní se stejně i územní působ-
nost finančních úřadů, a to od prvního dne kalendář-
ního roku následujícího po dni, kdy nabyl účinnosti
zákon, kterým se mění hranice vyšších územních samo-
správných celků, ledaže by nabyl účinnosti prvního dne
kalendářního roku.

(5) Územní pracoviště finančního úřadu, které se
nenachází v jeho sídle, stanoví ministerstvo vyhláškou.

Sbírka zákonů č. 456 / 2011Částka 157 Strana 6067



§ 9

Ředitel

(1) Finanční úřad řídí ředitel. Ředitele zastupuje
zástupce ředitele.

(2) Ředitele a jeho zástupce jmenuje a odvolává
generální ředitel.

§ 10

Věcná působnost

(1) Finanční úřad

a) vykonává správu daní,

b) provádí řízení o správních deliktech,

c) převádí výnosy daní, které vybírá a vymáhá a které
nejsou příjmem státního rozpočtu,

d) přijímá a eviduje splátky návratných finančních
výpomocí poskytnutých Ministerstvem zeměděl-
ství v letech 1991 až 1995 včetně a případné úroky
z nich vyplývající,

e) vykonává dozor nad loteriemi a jinými podobný-
mi hrami,

f) vybírá a vymáhá peněžitá plnění, která uložily
orgány finanční správy,

g) vede evidence a registry nezbytné pro výkon pů-
sobnosti orgánů finanční správy,

h) vykonává další působnost, stanoví-li jiný právní
předpis, že tuto působnost vykonávají orgány fi-
nanční správy.

(2) Finanční úřad vykonává

a) finanční kontrolu,

b) cenovou kontrolu a ukládá pokuty podle právních
předpisů upravujících ceny,

c) kontrolu dodržování povinností stanovených
právními předpisy upravujícími účetnictví a ukládá
účetním jednotkám pokuty podle těchto právních
předpisů,

d) kontrolu výkonu správy poplatků, které jsou pří-
jmem státního rozpočtu, jsou-li k jejich správě
věcně příslušné jiné orgány,

e) podle zákona o spotřebních daních kontrolu

1. dodržování povinností a zákazů při značkování
a barvení vybraných minerálních olejů a při
značkování některých dalších minerálních
olejů,

2. značení tabákových výrobků,

3. dodržování zákazu prodeje lihovin a tabáko-
vých výrobků.

(3) Finanční úřad z pověření ministerstva

a) přezkoumává hospodaření krajů, hlavního města
Prahy a regionálních rad regionů soudržnosti a vy-
konává dozor nad přezkoumáváním hospodaření
obcí, dobrovolných svazků obcí a městských částí
hlavního města Prahy,

b) vykonává působnost kontaktního orgánu při vy-
máhání některých finančních pohledávek a provádí
mezinárodní pomoc při správě daní.

§ 11

Specializovaný finanční úřad

(1) Specializovaný finanční úřad je příslušným pro
vybrané subjekty; tím není dotčena příslušnost u po-
platků, jejichž předmětem je zpoplatnění úkonu.

(2) Vybraným subjektem se pro účely tohoto zá-
kona rozumí

a) právnická osoba založená za účelem podnikání,
která dosáhla obratu více než 2 000 000 000 Kč,

b) banka,

c) pobočka zahraniční banky,

d) spořitelní a úvěrní družstvo,

e) pojišťovna,

f) pobočka pojišťovny z jiného členského státu nebo
z třetího státu,

g) zajišťovna,

h) pobočka zajišťovny z jiného členského státu nebo
z třetího státu,

i) člen skupiny podle zákona o dani z přidané hod-
noty,

1. je-li alespoň jeden z jejích členů subjektem po-
dle písmen b) až h),

2. dojde-li alespoň u jednoho jejího člena ke
změně podmínek pro určení místní příslušnosti
podle odstavce 6, a to až do okamžiku, kdy
u posledního z členů této skupiny dojde ke
změně podmínek pro určení místní příslušnosti
podle odstavce 7.

(3) Obratem se pro účely tohoto zákona rozumí
úhrn čistého obratu podle právních předpisů upravují-
cích účetnictví dosažený za zdaňovací období daně
z příjmů. Obratem se rozumí též obrat dosažený práv-
ním předchůdcem.

(4) Pro změnu, přechod a delegaci příslušnosti
Specializovaného finančního úřadu se obdobně použijí
ustanovení daňového řádu o změně, přechodu a delegaci
místní příslušnosti, a to pro celý rozsah působnosti
Specializovaného finančního úřadu.

(5) Skutečnost, že se subjekt stane, nebo přestane

Sbírka zákonů č. 456 / 2011Strana 6068 Částka 157



být vybraným subjektem, se považuje za změnu pod-
mínek pro určení místní příslušnosti podle daňového
řádu.

(6) Dosažení obratu uvedeného v odstavci 2
písm. a) se považuje za změnu podmínek pro určení
místní příslušnosti podle daňového řádu počínaje
prvním dnem druhého zdaňovacího období daně
z příjmů následujícího po zdaňovacím období daně
z příjmů, ve kterém bylo tohoto obratu dosaženo.

(7) Pokles obratu pod hranici uvedenou v od-
stavci 2 písm. a) se považuje za změnu podmínek pro
určení místní příslušnosti podle daňového řádu počí-
naje prvním dnem čtvrtého zdaňovacího období daně
z příjmů následujícího po zdaňovacím období daně
z příjmů, ve kterém k tomuto poklesu obratu došlo.
K tomuto poklesu obratu se nepřihlíží v případě, že
před prvním dnem třetího zdaňovacího období daně
z příjmů následujícího po zdaňovacím období daně
z příjmů, ve kterém k tomuto poklesu obratu došlo,
bude znovu dosažen obrat uvedený v odstavci 2
písm. a).

(8) Specializovaný finanční úřad nevykonává
správu daně z nemovitostí, daně dědické, daně darovací
a daně z převodu nemovitostí.

§ 12

Zvláštní ustanovení o místní příslušnosti

(1) Nelze-li určit místní příslušnost finančního
úřadu podle jiného právního předpisu, je místně pří-
slušný Finanční úřad pro hlavní město Prahu.

(2) Kontrolu podle § 10 odst. 2 písm. d) a e) pro-
vádí finanční úřad v obvodu své územní působnosti,
i když není pro kontrolovaný subjekt místně příslušný
podle jiného právního předpisu nebo podle odstavce 1.

ČÁST DRUHÁ

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O ŘÍZENÍ

§ 13

Zvláštní ustanovení o nahlížení do spisu
při správě daní

(1) Oprávnění daňového subjektu nahlížet do
spisu lze vykonávat v sídle příslušného orgánu finanční
správy nebo na jeho územním pracovišti, kde je umís-
těn spis nebo jeho příslušná část.

(2) Příslušný orgán finanční správy na požádání
bezodkladně informuje daňový subjekt, na jakém místě
je umístěn jeho spis nebo jeho příslušná část.

(3) Příslušný orgán finanční správy při umístění

spisu nebo jeho příslušné části přihlédne zejména k do-
stupnosti spisu pro daňový subjekt a k hospodárnosti
výkonu správy daní.

ČÁST TŘETÍ

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ
V ORGÁNECH FINANČNÍ SPRÁVY

§ 14

Právní úkony v orgánech finanční správy

(1) Právní úkony jménem státu ve všech věcech je
v orgánech finanční správy oprávněn činit pouze gene-
rální ředitel nebo jeho zástupce.

(2) V případech stanovených vnitřním předpisem
finanční správy nebo na základě písemného pověření
generálního ředitele může činit právní úkony jménem
státu i jiný zaměstnanec.

§ 15

Neslučitelnost s výkonem některých činností

Zaměstnanec, který plní úkoly při výkonu působ-
nosti orgánu finanční správy, nesmí

a) výdělečně provádět kontrolní, daňovou nebo
účetní poradenskou nebo obdobnou činnost pro
daňové subjekty nebo pro příjemce dotací,

b) být auditorem, revizorem účtů, prokuristou, likvi-
dátorem nebo správcem konkursní podstaty, vy-
rovnacím správcem, zvláštním správcem, insol-
venčním správcem, předběžným insolvenčním
správcem, zvláštním insolvenčním správcem nebo
odděleným insolvenčním správcem,

c) být statutárním orgánem, členem statutárního
orgánu nebo dozorčí rady obchodní společnosti,
členem statutárního orgánu družstva nebo členem
jeho kontrolní komise; s písemným souhlasem za-
městnavatele může být statutárním orgánem, čle-
nem statutárního orgánu nebo členem kontrolní
komise bytového družstva.

§ 16

Prokazování oprávnění zaměstnance k výkonu
působnosti orgánu finanční správy

(1) Zaměstnanec, který se bezprostředně podílí na
výkonu pravomoci orgánu finanční správy, prokazuje
své oprávnění k této činnosti služebním průkazem vy-
daným zaměstnavatelem.

(2) Vzory služebního průkazu stanoví minister-
stvo vyhláškou.

Sbírka zákonů č. 456 / 2011Částka 157 Strana 6069



§ 17

Zvláštní ustanovení o náhradě škody

(1) Osobě, která poskytla zaměstnanci v orgánu
finanční správy pomoc při výkonu působnosti orgánu
finanční správy, a tuto pomoc poskytla na žádost nebo
s vědomím tohoto zaměstnance (dále jen „poškozený“),
náleží za škodu, která jí přitom vznikla, náhrada; ná-
hrada nenáleží, pokud si poškozený způsobil škodu
úmyslně sám. Náhradu poskytuje Generální finanční
ředitelství.

(2) Došlo-li u poškozeného k újmě na zdraví nebo
smrti, určí se rozsah a výše náhrady škody podle před-
pisů o odškodňování pracovních úrazů a nemocí z po-
volání zaměstnanců.

(3) Náhrada náleží i za škodu na věcech, která
poškozenému vznikla v souvislosti s poskytnutím po-
moci podle odstavce 1. Přitom se hradí skutečná škoda,
a to uvedením v předešlý stav; není-li to možné nebo
účelné, hradí se v penězích. Poškozenému náleží
i úhrada nákladů spojených s pořízením nové věci ná-
hradou za věc poškozenou.

(4) Náhrada škody náleží i osobě, které byla způ-
sobena škoda jednáním poškozeného podle odstavce 1.

(5) Jestliže Generální finanční ředitelství nahradilo
podle odstavců 1 až 4 škodu, vůči tomu, kdo škodu
zavinil, uplatní, je-li to účelné, nárok na zaplacení
částky ve výši částky poskytnuté poškozenému nebo
osobě, které způsobil škodu poškozený.

ČÁST ČTVRTÁ

Poskytování údajů ministerstvu
a orgánům Finanční správy

§ 18

Poskytování údajů

(1) Ministerstvo a orgány finanční správy mohou
v rozsahu potřebném pro plnění konkrétního úkolu při
výkonu své působnosti žádat od správce evidence nebo
jejího provozovatele poskytnutí údajů

a) ze základního registru obyvatel,

b) z agendového informačního systému evidence
obyvatel,

c) z evidence občanů Evropské unie a evidence ci-
zinců,

d) z agendového informačního systému cizinců,

e) z evidence občanských průkazů,

f) z evidence cestovních dokladů,

g) z centrálního registru silničních vozidel,

h) z registru rodných čísel,

i) z katastru nemovitostí,

j) ze základního registru právnických osob, podnika-
jících fyzických osob a orgánů veřejné moci.

(2) Správce evidence nebo její provozovatel je po-
vinen žádosti o poskytnutí údajů bez zbytečného od-
kladu vyhovět; poskytnutí údajů je bezúplatné.

(3) Údaje se poskytují způsobem umožňujícím
dálkový a nepřetržitý přístup; v případě evidence ob-
čanských průkazů a evidence cestovních dokladů lze
údaje poskytnout pouze způsobem umožňujícím ne-
přetržitý přístup. Správce evidence nebo její provozo-
vatel je povinen poskytnout též údaje o změně údajů.

(4) Údaje, které jsou vedeny jako referenční údaje
v základním registru obyvatel, se využijí z agendového
informačního systému evidence obyvatel nebo agendo-
vého informačního systému cizinců, pouze pokud jsou
ve tvaru předcházejícím současný stav.

(5) Ustanoveními odstavců 1 až 4 není dotčena
povinnost správce evidence nebo jejího provozovatele
předávat ministerstvu a orgánům finanční správy údaje
v rozsahu a za podmínek podle daňového řádu.

(6) Ministerstvo a orgány finanční správy zpraco-
vávají a vzájemně si poskytují údaje získané pro účel
výkonu působnosti orgánů finanční správy a výkonu
působnosti ministerstva podle tohoto zákona.

ČÁST PÁTÁ

USTANOVENÍ PŘECHODNÁ,
ZÁVĚREČNÁ A ZRUŠOVACÍ

Přechodná a závěrečná ustanovení

§ 19

(1) Zrušují se finanční ředitelství a finanční úřady
zřízené podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních fi-
nančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů.

(2) Generální finanční ředitelství zřízené podle zá-
kona č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech,
ve znění pozdějších předpisů, se považuje za Generální
finanční ředitelství zřízené podle tohoto zákona. Do-
savadní generální ředitel Generálního finančního ředi-
telství a jeho dosavadní zástupce se považují za gene-
rálního ředitele a jeho zástupce jmenované podle to-
hoto zákona.

(3) Výkon práv a povinností vyplývajících z pra-
covněprávních vztahů zaměstnanců v ministerstvu pře-
chází ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona na Ge-

Sbírka zákonů č. 456 / 2011Strana 6070 Částka 157



nerální finanční ředitelství, pokud se tito zaměstnanci
převážně podíleli na výkonu působnosti ministerstva,
která přechází ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona
na orgány finanční správy.

(4) Řízení a postupy, které přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona nebyly ministerstvem ukon-
čeny, dokončí ministerstvo i v případech, kdy působ-
nost ministerstva přechází ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona na orgány finanční správy.

(5) Při určení příslušnosti Specializovaného
finančního úřadu se zohlední dosažení obratu uvede-
ného v § 11 odst. 2 písm. a) nebo pokles obratu pod
tuto hranici počínaje posledním známým obratem do-
saženým přede dnem účinnosti tohoto zákona. Obrat
se považuje za známý dnem uplynutí lhůty pro podání
daňového přiznání.

§ 20

(1) Spisy územních finančních orgánů převezmou
ministerstvo nebo orgány finanční správy příslušné ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

(2) Jsou-li v rozhodnutích nebo osvědčeních vy-
daných při správě daní nebo ve správním řízení uve-
deny ministerstvo nebo územní finanční orgány, ro-
zumí se jimi ministerstvo nebo orgány finanční správy,
příslušné ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

(3) Jsou-li v rozhodnutích o delegaci vydaných při
správě daní nebo ve správním řízení uvedeny finanční
úřady zřízené podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních
finančních orgánech, ve znění pozdější předpisů, ro-
zumí se jimi finanční úřady zřízené podle tohoto zá-
kona, součástí jejichž správních obvodů jsou správní
obvody v rozhodnutích uvedených finančních úřadů
zřízených podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních
finančních orgánech, ve znění pozdější předpisů. Tím
není dotčena příslušnost Specializovaného finančního
úřadu.

(4) Je-li v pověřeních vydaných při správě daní
nebo ve správním řízení uvedeno Generální finanční
ředitelství, rozumí se jím Generální finanční ředitelství
zřízené podle tohoto zákona.

(5) Jsou-li v pověřeních vydaných při správě daní
nebo ve správním řízení uvedena finanční ředitelství
zřízená podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních fi-
nančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, ro-
zumí se jimi Odvolací finanční ředitelství zřízené podle
tohoto zákona.

(6) Jsou-li v pověřeních vydaných při správě daní
nebo ve správním řízení uvedeny finanční úřady zří-
zené podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních finanč-

ních orgánech, ve znění pozdější předpisů, rozumí se
jimi finanční úřady zřízené podle tohoto zákona, sou-
částí jejichž správních obvodů jsou správní obvody
v pověřeních uvedených finančních úřadů zřízených
podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních
orgánech, ve znění pozdější předpisů. Tím není dotčena
příslušnost Specializovaného finančního úřadu.

§ 21

Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. Zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních
orgánech.

2. Čl. II zákona č. 35/1993 Sb., kterým se mění a do-
plňuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a po-
platků, zákon č. 531/1990 Sb., o územních finanč-
ních orgánech, a zákon č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů.

3. Čl. II zákona č. 325/1993 Sb., kterým se mění a do-
plňuje zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních,
ve znění zákona č. 199/1993 Sb., a zákon č. 531/
/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve
znění zákona č. 337/1992 Sb. a zákona č. 35/1993
Sb.

4. Čl. II zákona č. 85/1994 Sb., kterým se mění a do-
plňuje zákon České národní rady č. 368/1992 Sb.,
o správních poplatcích vybíraných správními
orgány České republiky, ve znění zákona České
národní rady č. 10/1993 Sb. a zákona č. 72/1994
Sb., zákon České národní rady č. 531/1990 Sb.,
o územních finančních orgánech, ve znění zákona
České národní rady č. 337/1992 Sb., zákona České
národní rady č. 35/1993 Sb. a zákona č. 325/1993
Sb., zákon České národní rady č. 337/1992 Sb.,
o správě daní a poplatků, ve znění zákona České
národní rady č. 35/1993 Sb., zákona č. 157/1993
Sb., zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 315/1993
Sb. a zákona č. 323/1993 Sb., zákon České národní
rady č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací
a dani z převodu nemovitostí, ve znění zákona Čes-
ké národní rady č. 18/1993 Sb., zákona č. 322/1993
Sb., zákona č. 42/1994 Sb. a zákona č. 72/1994 Sb.,
zákon č. 331/1993 Sb., o státním rozpočtu České
republiky na rok 1994 a o změně a doplnění ně-
kterých zákonů, a zákon České národní rady
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona
České národní rady č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/
/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/
/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb. a zákona č. 42/
/1994 Sb.

Sbírka zákonů č. 456 / 2011Částka 157 Strana 6071



5. Čl. I zákona č. 311/1999 Sb., kterým se mění zákon
č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech,
ve znění pozdějších předpisů.

6. Část druhá zákona č. 253/2000 Sb., o mezinárodní
pomoci při správě daní a o změně zákona č. 531/
/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve
znění pozdějších předpisů.

7. Část desátá zákona č. 132/2000 Sb., o změně a zru-
šení některých zákonů souvisejících se zákonem
o krajích, zákonem o obcích, zákonem o okresních
úřadech a zákonem o hlavním městě Praze.

8. Část třetí zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech a o změně některých souvisejících zá-
konů (rozpočtová pravidla).

9. Čl. I zákona č. 58/2001 Sb., kterým se mění zákon
č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech,
ve znění pozdějších předpisů.

10. Část pátá zákona č. 309/2002 Sb., o změně zákonů
souvisejících s přijetím zákona o službě státních
zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování
těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve
správních úřadech (služební zákon).

11. Část čtvrtá zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zru-
šení některých zákonů v souvislosti s ukončením
činnosti okresních úřadů.

12. Část první zákona č. 444/2005 Sb., kterým se mění
zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních
orgánech, ve znění pozdějších předpisů, a některé
další zákony.

13. Část čtvrtá zákona č. 130/2006 Sb., kterým se mění
zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evi-
denci hospodářských zvířat a o změně některých
souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve
znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.

14. Část sedmnáctá zákona č. 230/2006 Sb., kterým se
mění zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické
službě, ve znění pozdějších předpisů, a další sou-
visející zákony.

15. Část sedmnáctá zákona č. 165/2006 Sb., kterým se
mění zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zá-
kona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve

znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve
znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.

16. Část devátá zákona č. 130/2008 Sb., kterým se mění
zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, a další související zákony.

17. Část druhá zákona č. 239/2008 Sb., kterým se mění
některé zákony související s registrovaným part-
nerstvím.

18. Část čtrnáctá zákona č. 227/2009 Sb., kterým se
mění některé zákony v souvislosti s přijetím zá-
kona o základních registrech.

19. Část sedmá zákona č. 281/2009 Sb., kterým se mění
některé zákony v souvislosti s přijetím daňového
řádu.

20. Čl. V a část čtrnáctá zákona č. 199/2010 Sb., kte-
rým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z pří-
jmů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 218/
/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravi-
dla), ve znění pozdějších předpisů, a některé další
zákony.

21. Část druhá zákona č. 30/2011 Sb., kterým se mění
zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, a další souvise-
jící zákony.

22. Část pátá zákona č. 370/2011 Sb., kterým se mění
zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zá-
kony.

23. Část třetí zákona č. 457/2011 Sb., kterým se mění
některé zákony související s přijetím zákona o Fi-
nanční správě České republiky.

24. Vyhláška č. 249/2010 Sb., kterou se stanoví vzor
průkazu zaměstnance v územním finančním
orgánu.

ČÁST ŠESTÁ

ÚČINNOST

§ 22

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013.

Němcová v. r.

Klaus v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 456 / 2011Strana 6072 Částka 157



457

ZÁKON

ze dne 8. prosince 2011,

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o Finanční správě České republiky

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o loteriích

Čl. I

Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podob-
ných hrách, ve znění zákona č. 70/1994 Sb., zákona
č. 149/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zákona č. 353/
/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 284/2004
Sb., zákona č. 377/2005 Sb. a zákona č. 254/2008 Sb., se
mění takto:

1. V § 28 odst. 1 se věta druhá zrušuje.

2. V § 29 se věta druhá zrušuje.

3. V § 46 odst. 1 písm. c) se věty druhá a třetí
zrušují.

4. V § 46b odst. 4 se písmeno b) zrušuje.

Dosavadní písmeno c) se označuje jako písmeno b).

5. V § 46b odst. 4 písm. b) se slova „finančního
ředitelství“ nahrazují slovy „orgánu Finanční správy
České republiky“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o cenách

Čl. II

V § 17 odst. 7 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve
znění zákona č. 403/2009 Sb., se slova „pokut ulože-
ných finančním ředitelstvím, které vybírá a vymáhá
místně příslušný finanční úřad, a“ zrušují.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o územních finančních orgánech

Čl. III

V § 9a odst. 2 zákona č. 531/1990 Sb., o územních

finančních orgánech, ve znění zákona č. 199/2010 Sb.
a zákona č. 30/2011 Sb., se slova „správy daní, u nichž
může být současně místně příslušných více finančních
úřadů“ nahrazují slovy „správy daně z nemovitostí,
daně dědické, daně darovací a daně z převodu nemovi-
tostí“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o působnosti orgánů
České republiky v oblasti cen

Čl. IV

Zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České
republiky v oblasti cen, ve znění zákona č. 135/1994
Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 151/2000 Sb.,
zákona č. 458/2000 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 354/2003 Sb., zákona č. 95/2005 Sb., zákona č. 127/
/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 160/2007
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 183/2008 Sb.
a zákona č. 403/2009 Sb., se mění takto:

1. V § 1 se slova „finančních ředitelství“ nahrazují
slovy „finančních úřadů“.

2. V § 3 odst. 1 se slova „Finanční ředitelství3)“
nahrazují slovy „Finanční úřad“.

3. Poznámka pod čarou č. 3 se zrušuje.

4. V § 3 odst. 2 se slova „Finanční ředitelství“ na-
hrazují slovy „Finanční úřad“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o soudních poplatcích

Čl. V

V § 17 zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplat-
cích, ve znění zákona č. 36/1995 Sb., se slova „územní
finanční orgány“ nahrazují slovy „finanční úřady“
a slova „Územní finanční orgány“ se nahrazují slovy
„Finanční úřady“.

Sbírka zákonů č. 457 / 2011Částka 157 Strana 6073



ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o dani z nemovitostí

Čl. VI

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve
znění zákona č. 315/1993 Sb., zákona č. 242/1994 Sb.,
zákona č. 248/1995 Sb., zákona č. 65/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 483/
/2001 Sb., zákona č. 576/2002 Sb., zákona č. 237/2004
Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb.,
zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 186/
/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007
Sb., zákona č. 1/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zá-
kona č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona
č. 30/2011 Sb. a zákona č. 212/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 13a odst. 2 písm. c) se slovo „anebo“ zru-
šuje.

2. V § 13a odst. 2 se na konci písmene d) doplňuje
slovo „nebo“ a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) ke změně místní příslušnosti,“.

3. V § 13a odst. 2 závěrečné části ustanovení se
slovo „d)“ nahrazuje slovem „e)“.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o dani dědické, dani darovací
a dani z převodu nemovitostí

Čl. VII

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani daro-
vací a dani z převodu nemovitostí, ve znění zákona
č. 18/1993 Sb., zákona č. 322/1993 Sb., zákona č. 42/
/1994 Sb., zákona č. 72/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb.,
zákona č. 113/1994 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona
č. 96/1996 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 203/
/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 169/1998
Sb., zákona č. 95/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zá-
kona č. 103/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 340/2000 Sb., zákona č. 364/2000 Sb., zákona č. 117/
/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 148/2002
Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb.,
zákona č. 420/2003 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona
č. 179/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 186/
/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 245/2006
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb.,
zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 476/2008 Sb., zákona
č. 215/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 199/

/2010 Sb., zákona č. 402/2010 Sb. a zákona č. 30/2011
Sb., se mění takto:

1. V § 21 se dosavadní odstavec 9 označuje jako
odstavec 8 .

2. V § 25 odst. 3 a 4 se slova „Finanční ředitelství“
nahrazují slovy „Generální finanční ředitelství“.

3. V § 25 odst. 3 a 5 se slova „finančnímu ředitel-
ství“ nahrazují slovy „Generálnímu finančnímu ředitel-
ství“.

4. V § 25 odst. 5 se slova „finanční ředitelství“
nahrazují slovy „Generální finanční ředitelství“.

5. V § 25 se odstavec 8 zrušuje.

ČÁST OSMÁ

Změna celního zákona

Čl. VIII

Zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění zákona
č. 35/1993 Sb., zákona č. 113/1997 Sb., zákona č. 63/
/2000 Sb., zákona č. 256/2000 Sb., zákona č. 265/2001
Sb., zákona č. 1/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zá-
kona č. 322/2003 Sb., zákona č. 354/2003 Sb., zákona
č. 187/2004 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 267/
/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 170/2007
Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 136/2008 Sb.,
zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb. a zákona č. 104/
/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 31 odst. 2 písm. d) a v § 40 odst. 1 písm. f)
se slova „územních finančních orgánů“ nahrazují slovy
„orgánů Finanční správy České republiky“.

2. V § 31 odst. 2 písm. f), § 32 odst. 1 písm. c),
§ 34 odst. 1 písm. c), § 38 odst. 2 a v § 319 odst. 5 se
slova „územními finančními orgány“ nahrazují slovy
„orgány Finanční správy České republiky“.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona o investičních pobídkách

Čl. IX

V § 7 odst. 3 písm. d) zákona č. 72/2000 Sb., o in-
vestičních pobídkách a o změně některých zákonů (zá-
kon o investičních pobídkách), ve znění zákona č. 453/
/2001 Sb. a zákona č. 19/2004 Sb., se slova „územním

Sbírka zákonů č. 457 / 2011Strana 6074 Částka 157



finančním orgánům“ nahrazují slovy „finančním úřa-
dům“.

ČÁST DESÁTÁ

Změna zákona o krajích

Čl. X

V § 20 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích
(krajské zřízení), ve znění zákona č. 231/2002 Sb., zá-
kona č. 421/2004 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 118/2010 Sb. a zákona č. 199/2010 Sb., se slova
„územní finanční orgán“ nahrazují slovy „Generální
finanční ředitelství nebo finanční úřad“.

ČÁST JEDENÁCTÁ

Změna zákona o hlavním městě Praze

Čl. XI

V § 38 odst. 3 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním
městě Praze, ve znění zákona č. 145/2001 Sb., zákona
č. 421/2004 Sb., zákona č. 281/2009 Sb. a zákona č. 199/
/2010 Sb., se slova „územní finanční orgán“ nahrazují
slovy „Generální finanční ředitelství nebo finanční
úřad“.

ČÁST DVANÁCTÁ

Změna rozpočtových pravidel

Čl. XII

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech,
a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová
pravidla), ve znění zákona č. 493/2000 Sb., zákona
č. 141/2001 Sb., zákona č. 187/2001 Sb., zákona
č. 320/2001 Sb., zákona č. 450/2001 Sb., zákona
č. 202/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 479/2003 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., zákona
č. 257/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 482/2004 Sb., zákona č. 1/2005 Sb., zákona č. 127/
/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005
Sb., zákona č. 546/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb.,
zákona č. 130/2006 Sb., zákona č. 138/2006 Sb., zákona
č. 140/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 267/
/2006 Sb., zákona č. 174/2007 Sb., zákona č. 214/2007
Sb., zákona č. 218/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb.,
zákona č. 26/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 109/2009 Sb., zákona č. 154/2009 Sb., zákona č. 214/
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009

Sb., zákona č. 417/2009 Sb., zákona č. 421/2009 Sb.,
zákona č. 139/2010 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona
č. 30/2011 Sb. a zákona č. 73/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 39 odst. 2 se slova „finanční ředitelství“
nahrazují slovy „finanční úřady“.

2. V § 44a odst. 8 se slova „územní finanční
orgány24)“ nahrazují slovy „finanční úřady“, slova
„Územní finanční orgán“ se nahrazují slovy „Finanční
úřad“.

3. Poznámka pod čarou č. 24 se zrušuje.

4. V § 44a odst. 10 se slova „územního finančního
orgánu“ nahrazují slovy „finančního úřadu“.

ČÁST TŘINÁCTÁ

Změna zákona o majetku České republiky
a jejím vystupování v právních vztazích

Čl. XIII

Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky
a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění zá-
kona č. 492/2000 Sb., zákona č. 229/2001 Sb., zákona
č. 320/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona č. 202/
/2002 Sb., zákona č. 280/2002 Sb., nálezu Ústavního
soudu, vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona
č. 88/2003 Sb., zákona č. 354/2003 Sb., zákona č. 480/
/2003 Sb., zákona č. 41/2004 Sb., zákona č. 218/2004
Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 359/2005 Sb.,
zákona č. 22/2006 Sb., zákona č. 140/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 139/
/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 457/2008
Sb., zákona č. 153/2009 Sb. a zákona č. 227/2009 Sb., se
mění takto:

1. V § 11 odst. 1 písm. c) se slova „územního fi-
nančního orgánu11)“ nahrazují slovy „orgánu Finanční
správy České republiky“ a slova „územnímu finanč-
nímu orgánu“ se nahrazují slovy „Generálnímu finanč-
nímu ředitelství“.

2. Poznámka pod čarou č. 11 se zrušuje.

ČÁST ČTRNÁCTÁ

Změna zákona o podpoře regionálního rozvoje

Čl. XIV

V § 16a zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regio-
nálního rozvoje, ve znění zákona č. 138/2006 Sb. a zá-
kona č. 199/2010 Sb., se slova „územní finanční orgán“

Sbírka zákonů č. 457 / 2011Částka 157 Strana 6075



nahrazují slovy „Generální finanční ředitelství nebo fi-
nanční úřad“.

ČÁST PATNÁCTÁ

Změna zákona o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů

Čl. XV

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, ve znění zákona č. 320/2001 Sb.,
zákona č. 450/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 421/2004 Sb., zákona č. 557/2004 Sb., zákona č. 562/
/2004 Sb., zákona č. 635/2004 Sb., zákona č. 342/2005
Sb., zákona č. 138/2006 Sb., zákona č. 140/2006 Sb.,
zákona č. 245/2006 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona
č. 27/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 477/
/2008 Sb., zákona č. 421/2009 Sb., zákona č. 227/2009
Sb. a zákona č. 281/2009 Sb., se mění takto:

1. V § 7 odst. 2 větě první a v § 8 odst. 2 větě první
se slova „územním finančním orgánem“ nahrazují
slovy „finančním úřadem“.

2. V § 7 odst. 2 větě druhé a § 8 odst. 2 větě druhé
se slova „územnímu finančnímu orgánu“ nahrazují
slovy „finančnímu úřadu“.

ČÁST ŠESTNÁCTÁ

Změna zákona o Státním zemědělském
intervenčním fondu

Čl. XVI

V § 11a odst. 6 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním
zemědělském intervenčním fondu a o změně některých
dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském inter-
venčním fondu), ve znění zákona č. 35/2008 Sb. a zá-
kona č. 291/2009 Sb., se slova „územní finanční
orgány“ nahrazují slovy „finanční úřady“.

ČÁST SEDMNÁCTÁ

Změna zákona o podmínkách provozu vozidel
na pozemních komunikacích

Čl. XVII

V § 4 odst. 7 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách
provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za
škodu způsobenou provozem vozidla a o změně někte-

rých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpověd-
nosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999
Sb., zákona č. 170/2007 Sb. a zákona č. 30/2011 Sb., se
slova „územních finančních orgánů“ nahrazují slovy
„orgánů Finanční správy České republiky“.

ČÁST OSMNÁCTÁ

Změna zákona o odpadech

Čl. XVIII

V § 76 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech
a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona
č. 320/2002 Sb., se slova „územními finančními
orgány“ nahrazují slovy „orgány Finanční správy Čes-
ké republiky“.

ČÁST DEVATENÁCTÁ

Změna zákona o finanční kontrole

Čl. XIX

V § 7 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů
(zákon o finanční kontrole), ve znění zákona č. 421/
/2004 Sb., zákona č. 138/2006 Sb. a zákona č. 298/
/2007 Sb., se v úvodní části ustanovení slova „územní
finanční orgány“ nahrazují slovy „finanční úřady“.

ČÁST DVACÁTÁ

Změna služebního zákona

Čl. XX

V § 13 odst. 2 zákona č. 218/2002 Sb., o službě
státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňo-
vání těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve
správních úřadech (služební zákon), ve znění zákona
č. 30/2011 Sb., se slova „ve finančních ředitelstvích“
nahrazují slovy „v Odvolacím finančním ředitelství“.

ČÁST DVACÁTÁ PRVNÍ

Změna zákona o spotřebních daních

Čl. XXI

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve
znění zákona č. 479/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb.,
zákona č. 313/2004 Sb., zákona č. 558/2004 Sb., zákona
č. 693/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/

Sbírka zákonů č. 457 / 2011Strana 6076 Částka 157



/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 379/2005
Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 310/2006 Sb.,
zákona č. 575/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 37/
/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 245/2008
Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zá-
kona č. 281/2009 Sb., zákona č. 292/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 59/2010 Sb. a zákona č. 95/
/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 21a odst. 10 se slova „územní finanční
orgán“ nahrazují slovy „orgán Finanční správy České
republiky“.

2. V § 115 odst. 1 písm. b), § 134k odst. 1 písm. b)
a v § 134v odst. 1 písm. b) se slova „územní finanční
orgány“ nahrazují slovy „finanční úřady“.

ČÁST DVACÁTÁ DRUHÁ

Změna zákona o dani z přidané hodnoty

Čl. XXII

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,
ve znění zákona č. 635/2004 Sb., zákona č. 669/2004
Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona č. 215/2005 Sb.,
zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 441/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 109/
/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 319/2006
Sb., zákona č. 172/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 302/
/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 281/2009
Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 489/2009 Sb.,
zákona č. 120/2010 Sb., zákona č. 199/2010 Sb. a zákona
č. 47/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 80 odst. 10 písm. f), § 81 odst. 3 a v § 83
odst. 4 se slova „Finančnímu úřadu pro Prahu 1“ na-
hrazují slovy „Finančnímu úřadu pro hlavní město
Prahu“.

2. V § 80 odst. 17, § 82b odst. 2, § 86 odst. 9
a v § 93a odst. 2 se slova „Finanční úřad pro Prahu 1“
nahrazují slovy „Finanční úřad pro hlavní město
Prahu“.

3. V § 86 odst. 5 a 10 se slova „Finančního úřadu
pro Prahu 1“ nahrazují slovy „Finančního úřadu pro
hlavní město Prahu“.

4. V § 88 odst. 3 a 8 se slova „Finančnímu úřadu
Brno I“ nahrazují slovy „Finančnímu úřadu pro Jiho-
moravský kraj“.

5. V § 88 odst. 7 se slova „Finanční úřad Brno I“
nahrazují slovy „Finanční úřad pro Jihomoravský
kraj“.

6. V § 93a se na konci textu odstavce 1 doplňují
slova „ ; je-li zastupujícímu členu příslušný Specializo-
vaný finanční úřad, je současně příslušný i skupině“.

ČÁST DVACÁTÁ TŘETÍ

Změna zákona o přezkoumávání hospodaření
územních samosprávných celků

a dobrovolných svazků obcí

Čl. XXIII

Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospo-
daření územních samosprávných celků a dobrovolných
svazků obcí, ve znění zákona č. 281/2009 Sb. a zákona
č. 199/2010 Sb., se mění takto:

1. V § 5 odst. 1 se slova „územní finanční orgán“
nahrazují slovy „Generální finanční ředitelství nebo fi-
nanční úřad“ a slova „v tomto orgánu“ slovy „v těchto
orgánech“.

2. V § 5 odst. 3 se slova „územní finanční orgán“
nahrazují slovy „Generální finanční ředitelství, finanční
úřad“.

ČÁST DVACÁTÁ ČTVRTÁ

Změna zákona o správních poplatcích

Čl. XXIV

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve
znění zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 228/2005 Sb.,
zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona
č. 444/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 553/
/2005 Sb., zákona č. 48/2006 Sb., zákona č. 56/2006 Sb.,
zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 130/
/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., zákona č. 138/2006
Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb.,
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 215/2006 Sb., zákona
č. 226/2006 Sb., zákona č. 227/2006 Sb., zákona č. 235/
/2006 Sb., zákona č. 312/2006 Sb., zákona č. 575/2006
Sb., zákona č. 106/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 374/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 38/2008 Sb., zákona č. 130/
/2008 Sb., zákona č. 140/2008 Sb., zákona č. 182/2008
Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb.,
zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 457 / 2011Částka 157 Strana 6077



č. 296/2008 Sb., zákona č. 297/2008 Sb., zákona č. 301/
/2008 Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 312/2008
Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 9/2009 Sb., zá-
kona č. 141/2009 Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona
č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/
/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 301/2009
Sb., zákona č. 346/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb.,
zákona č. 132/2010 Sb., zákona č. 148/2010 Sb., zákona
č. 153/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 343/
/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 30/2011
Sb., zákona č. 105/2011 Sb., zákona č. 133/2011 Sb.,
zákona č. 134/2011 Sb. a zákona č. 152/2011 Sb., se
mění takto:

1. V nadpisu § 10 se slova „územních finančních
orgánů“ nahrazují slovy „finančních úřadů“.

2. V § 10 odst. 1 se slova „Územní finanční
orgány“ nahrazují slovy „Finanční úřady“ a slova
„územních finančních orgánů“ se nahrazují slovy „fi-
nančních úřadů“.

3. V § 10 odst. 2 a 3 a v části I sazebníku správních
poplatků položce 21 bod 3 se slova „územní finanční
orgán“ nahrazují slovy „finanční úřad“.

ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ

Změna zákona o povinném značení lihu

Čl. XXV

V § 16 odst. 3 zákona č. 676/2004 Sb., o povinném
značení lihu a o změně zákona č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zá-
kona č. 289/2009 Sb., se slova „územní finanční
orgány“ nahrazují slovy „orgány Finanční správy Čes-
ké republiky“.

ČÁST DVACÁTÁ ŠESTÁ

Změna zákona o elektronických komunikacích

Čl. XXVI

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komuni-
kacích a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění zákona č. 290/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb.,
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 235/2006, zákona
č. 310/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 304/2007 Sb., zákona

č. 124/2008 Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona
č. 189/2008 Sb., zákona č. 247/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 94/2011 Sb. a zákona
č. 137/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 8 odst. 3 písm. d) se slova „územní finanční
orgány podle zvláštního právního předpisu.4)“ nahra-
zují slovy „finanční úřady.“.

2. Poznámka pod čarou č. 4 se zrušuje.

ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ

Změna zákona o podpoře využívání
obnovitelných zdrojů

Čl. XXVII

V § 7h odst. 1 zákona č. 180/2005 Sb., o podpoře
výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie
a o změně některých zákonů (zákon o podpoře využí-
vání obnovitelných zdrojů), ve znění zákona č. 402/
/2010 Sb., se slova „územní finanční orgány“ nahrazují
slovy „finanční úřady“.

ČÁST DVACÁTÁ OSMÁ

Změna zákona o některých opatřeních
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti

a financování terorismu

Čl. XXVIII

V § 32 odst. 2 zákona č. 253/2008 Sb., o některých
opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti
a financování terorismu, ve znění zákona č. 199/2010
Sb., se slova „územních finančních orgánů“ nahrazují
slovy „orgánů Finanční správy České republiky“.

ČÁST DVACÁTÁ DEVÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. XXIX

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013,
s výjimkou ustanovení čl. III a čl. XXII bodu 6, která
nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2012.

Němcová v. r.

Klaus v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 457 / 2011Strana 6078 Částka 157



Sbírka zákonů 2011Částka 157 Strana 6079



Sbírka zákonů 2011

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2011 činí 8 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce:
MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-
-knihkupci – 516 205 177, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej
– Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231; Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu 1953, tel.: 312 248 323; Klatovy: Krameriovo knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec:
Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav Tvrdík, Štursova 10, tel.: 416 732 135, fax: 416 734 875; Olomouc: Knihkupectví
ANAG, Ostružnická 8, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14, SEVT, a. s., Denisova 1;
Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Typos, tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2,
EDICUM, Bačická 15, Technické normy, Na Roudné 5, Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na
Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41, Právnické a ekonomické knihkupectví, Elišky Krásnohorské 14,
tel.: 224 813 548; Praha 6: PPP – Staňková Isabela, Puškinovo nám. 17, PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-
-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ,Klečáko-
va 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Odborné knihkupectví,
Bartošova 9, Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borovského 22, tel./fax: 352 605 959;
Tábor: Milada Šimonová – EMU, Zavadilská 786; Teplice: Knihkupectví L & N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r.o., Havířská 327,
tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, Kartoon, s. r. o., Solvayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy zdarma, tel.+fax:
475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny.
Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady před-
platného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu
odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická
osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 6080 Částka 157

8591449 157018

11

ISSN 1211-1244


